
+ 303,2

+ 304,7

+ 304,4

+ 302,8

Řez souvrstvím ekoduktu
 
Souvrství ekoduktu se skládá z nosné konstrukce,  
kterou jev našem případě steel metal, neboli kovová 
pěna. Tato konstrukce zajistí odlehčený vzhled 
konstrukce a zároveň zajišťuje její nosnost.

Nad konstrukcí kovové pěny by byla nainstalována 
ocelová vana, která by sloužila pro pokládku 
jednotlivých vrstev souvrství, a zároveň by sloužila 
jako protikořenová bariéra společně s kořenovzdornou 
hydroizolační fólií.

(I přesto, že by bylo velmi pohledné vidět kořeny  
prorůstat touto konstrukcí kovové pěny, nebylo by  
to možné. Hlavním problémem by zde bylo reznutí 
konstrukce, které by nastalo, pokud by se konstrukce 
kovové pěny zasypala zeminou a nechala by se volně 
prorůstat kořeny.)

Jak již bylo zmíněno, nad ocelovou vanou by se  
nacházely jednotlivé vrstvy fólií, kterými by byly:  
kořenuvzdorná hydroizolační fólie, nopová fólie, 
ochranná a akumulační fólie, drenážní vrstva tloušťky 
10 cm a nad ní jako poslední by byla uložena filtrační 
fólie.

Nad tímto souvrstvím by byla vrstva zeminy, která by 
byla výšky 1,2 m. S touto výškou zeminy zároveň 
pracuji dále při výběru sortimentu dřevin na ekodukt.

V neposlední řadě se nad zeminou nachází vegetační  
porost, či skladba chodníku (chodník a nadnárodní  
cyklotrasa navrhované z ERC Betonu, který je tvořen  
z recyklovaného betonu).

Steel metal

Filtrační textílie

Zemina

Vegetační porost

Drenážní vrstva 10cm

Ochranná a akumulační 
fólie

Nopová fólie
Kořenuvzdorná hydroizolační 

fólie

Ocelová vana 10mm

Vytažení ocelové vany 
společně s hydroizolací 

nad terén

Přivaření klempířského 
prvku k ocelové vaně pro 

zajištění hydroizolace

TEREZA TRAMPOTOVÁ | Ekodukt zeleno-šedá souhra
15120 Ústav krajinářské architektury | Ateliér Salzmann | ZS 2021 | Praha 11 - Vize a realita

PRAHA 11 – VIZE A REALITA
EKODUKT ZELENO-ŠEDÁ SOUHRA

Vodní tok/plocha Les Navrhovaná zelená síť Umístění podjezdů Hlavní ekodukt - detailUmístění ekoduktůLegenda

1 km

500 m Legenda Místa focení

2
1

3

Anotace
Principem celkového návrhu bylo vytvořit zelenou síť, která by prostupovala 
územím Prahy 11 spojovala by okolní lesy s centrem. Jako vodící prvky 
k vytrasování nám poslouží ekodukty a podjezdy pro auta. 
Díky této zelené síti se docílí  zakrytí dálnice a další silnic ve prospěch chodců, zvýší se možnost migrace nejrůznějších druhů ptactva, 
plochy lesa se postupně začlení do intravilánu Prahy 11 a vytvoří se nové plochy pro rekreaci a odpočinek. 
Jako východisko jsem zvolila ekodukt, který se bude nacházet na místě nynější lávky Chodov a bude tak důležitým parkovým přechodem 
přes bariéru v podobě dálnice D1, která nyní 
rozdděluje Prahu 11 na Jižní město 1 a Jižní město 2.

Tento ekodukt bude sestávat ze dvou ramen, kdy jedno povede skrze národní cyklotrasu a druhé povede z centra na severo-západ do 
klidnější oblasti.
Jelikož se ekodukt nachází přímo nad dálnicí, na lávce Chodov je nyní slyšet pouze velký hluk, a proto navrhuji takto masivní ekodukt, 
který by mohl sloužit, díky své vysoké rozloze a šířce, jako jeden z městských parků.

Jelikož je centrum Chodova přímo pohlceno industriálním životem a není zde nikdeprostor pro odpočinek v přírodě, ekodukt nabízí toto 
a mnohem více - hry, klid, společenské aktivity, rodinné sešlosti, zábavu, srazy s kamarády, výlety se školou či školkou, odpolední 
procházky -, a proto se může v budoucnosti stát tento ekodukt klenotem v moři chodovského betonového monstra.

1

2

3

50 m

Detail - hlavní ekodukt

Legenda 

Stromy stávající

Stromy nově navržené

Keře nově navržené

Keře stávající

Lavice se zakrslým stromem

Samotná kruhová lavice

Instalace z projektu Les sní město

Instalace z projektu Les sní město

Vodní fontánky

Pískoviště

Lavička

Houpačka

Pouliční osvětlení

Dešťové záhonky (rýhy) 

Herní prvek

Vsak

Směry odtoku srážkové vody

Směr Opatov, Central park, Milíčovský les

Směr Hostivař

Směr Kunratický les

OC Westfield  

Chodov

50 m

Management vody na ekoduktu 
Veškerá srážková voda, která nebude vstřebaná samotnou konstrukcí ekoduktu bude svedena  
do vsaků či do retenční nádrže na severu, které jsou zaznačeny modře. Každý strom je zároveň  
vysazen tak, že i on má kolem sebe vlastní vsak, ve kterém se voda může déle usadit. Zadržování  
vody na ekoduktu je dále regulováno dešťovými rýhami v chodnících.

 Dešťové rýhy navádějí srážkovou vodu ke stromům na ekoduktu, díky čemuž voda hned neodteče  
do spodních vsaků. Pouze v krajních případech by byla voda svedena do dešťové kanalizace.

Součástí ekoduktu je i vodní prvek fontány, který je umístěn v samotném centru. Fontána je poháněna 
čerpadlem, které by bylo umístěno u paty ekoduktu a provádělo by recirkulaci vody. Při větším úbytku 
vody by došlo doplnění buďto z místního vodovodu nebo z retenčních nádrží, pokud by byly naplněny 
srážkovou vodou. Fontána avšak není pouze vodní prvek, ale pojí se i se světelnými efekty, takže by  
mohla zajišťovat i pocit bezpečí ve večerních hodinách.

Navrhovaná vegetace

+ množtví smíšených kultur použitých v zelené síti

Acer ginnala Buxus sempervirens Acer tataricumAmelanchierFraxinus ornus Prunus laurocerasus

Použité materiály

Vegetační porost
- pochozí plocha ekoduktu
- voleno s ohledem na vytvoření místa  
na ekoduktu blížící se parku

Zemina 
- součást vegetačního souvrství ekoduktu

ERC beton (= beton z recyklovaného kameniva)
- nadnárodní cyklotrasa
- chodník pro pěší
- snaha využít co nejvíce materiálů, které by byly z recyklátů,  
díky čemuž by se snížilo hromadění stavebního odpadu  
na skládkách

Metal foam/Steel foam tzv. Kovová pěna
- konstrukce ekoduktu
- materiál zvolen pro vylehčení konstrukce  
a využití moderní technologie zároveň  
s ohledem na její únosnost

Ocel
- využití pro ocelovou vanu nad nosnou  
konstrukcí ekoduktu
- protikořenová bariéra a zároveň slouží  
pro pokládku celého vegetačního souvrství
- vizuálně dobře komunikuje s kovovou pěnou,  
která je užita na nosnou konstrukci

+ Kořenuvzdorná hydroizolační fólie, nopová fólie, ochranná a akumulační 
fólie, drenážní vrstva a filtrační textílie

46 47

Místo pro starší občany
Méně ruchu
připojeno k parku v klidné SZ části 

Místo pro děti a pro občany se psy
Poblíž centra ekoduktu - fontána, hřiště
Hlavní, rušná část ekoduktu

Místo pro studenty a rodiny
Blízkost nákupního centra
Velké množství laviček na posezení 

Nejméně obývané místo
- Blízkost dálnice a ruch z ní
 + zpříjemnění lavičkami a stínem

Legenda

Využití potenciálu ekoduktu
Na ekoduktu jsou vytvořeny čtyři primární zóny. I přestože tyto zóny jsou zde 
zaznačeny, není nutné, aby určité vrstvy obyvatel nutně navštěvovali pouze jednu z 
těchto zón. 
Ekodukt by měl pracovat jako celek a měl by být dostupný v celé jeho šíři všem 
obyvatelům této části Prahy 11. Tyto zóny jsou především ukazatelem, kde by se dané 
vrstvy obyvatel v budoucnu pravděpodobně shlukovaly nejčastěji a nejraději.

Jako prvni priklad mohu uvést teenagery. Tyto skupiny se již od vzniku prvních 
obchodních center skorem vždy shlukovali tam. Je to místo pro mladistvé, kterým ne-
vadí větší koncentrace lidí na malém místě, a zároveň jim nevadí hluk z okolí, jelikož i 
oni sami jsou ve velkém množství případů také hluční. Proto místo pro mladistvé 
navrhuji nejbliž centra Chodov, a zároveň i nejblíž k autobusovému nádraží, jelikož 
právě kvůli OC  Westfield Chodov mladí často přijíždějí do centra.

Jako další prostor zmíněný je oblast pro obyvatele důchodového věku. Tato zóna opět 
není striktně vymezena, ale díky mírnějšímu sklonu a vytvoření protihlukoví i vizuálni 
bariéry od dálnice pomocí keřů, je toto místo klidnější, a zároveň nabízí velké množství 
laviček, umístěných v zákrutech keřů, kde se v každou denní dobu na nejde tolik 
žádaný stín v letních měsících.

Jako nejvíce aktivní zónu zde uvádím přímý střed. Toto je místo, kde se nachází  
život celého ekoduktu. V tomto místě můžeme najít velké množství venkovních  
fontán, hřiště pro děti a lavičky schované pod korunami stromů. Jelikož je toto místo  
nejživější, přisuzuji k němu převážně rodiny s dětmi, které by zde mohly trávit volný  
čas pospolu, či obyvatele se psy, kteří by sem mohli chodit a nechat své mazlíčky volně 
dovádět ve fontánkách nebo jen tak se procházet podél stromové aleje oddělující 
nadnárodní cyklotrasu.

Poslední částí, jak jsem již zmínila, je oblast, ve které se nachází nadnárodní cyklotrasa. 
Tato část ekoduktu by jako jediná nebyla navržena pro pobyt, a zároveň by jako jedina 
strana měla průhled na dálnici, avšak tento průhled by obzvláštňovalo zábradlí, které  
by bylo vytvořené z kovové pěny, která by zanechala zajímavý vzor v zábradlí, díky  
kterému by se pohled na dálnici přesunul k zajímavějšímu prvku. I v této části by se  
nacházely lavičky, avšak ty by byly pravděpodobně užívány pouze cyklisty, kteří by  
si potřebovali odpočinout, ale samozřejmě, že i tato část ekoduktu by mohla být  
využívána všemi obyvateli Prahy 11 či bližším okolím u ekoduktu.

Jak již bylo vysvětleno, ekodukt není nijak pevně rozdělen, pouze nabízí obyvatelům 
možnost pro maximální uspokojení jejich potřeb, navržením míst, které by jim nejvíce 
vyhovovaly pro trávení jejich volného času.

10 m

Pohled na ekodukt ze severu

10 m

Řez ekoduktem skrze hřiště směrem na východ 
Detail - řez souvrstvím

Detail - řez souvrstvím u zábradlí

+ 304,7

+ 302,8

+ 297,2
+ 301,2

Řez ekoduktem skrze hřiště směrem na západ 

+ 297,2
+ 301,2

+ 304,4
+ 303,2

Retenční nádrž

Pohled na ekodukt ze severu


